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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что построение пра-

вового государства и формирование гражданского общества – один из приорите-

тов современной государственной политики в Российской Федерации. Эффек-

тивно организованная судебная система в государственном механизме защиты

прав и свобод человека и гражданина, прозрачность и доступность судебной

процедуры для граждан повышают авторитет судебной власти, а в ее лице – до-

верие к государственной власти в целом. В ходе проведения в стране судебной

реформы предпринят ряд шагов в направлении «достройки современной, эффек-

тивной, демократической российской системы правосудия»1. Однако проблема

результативности судебной деятельности, доступности правосудия для всех

граждан, обеспечения надежной судебной защиты прав и свобод человека и

гражданина остается злободневной.

Сложившаяся ситуация во многом объясняется тем, что отношение граждан

к судебной системе крайне неоднозначно. Результаты социологического опроса

«О судах и судьях», проведенного фондом «Общественное мнение» в январе

2013 г., показывают: при ответе на вопрос «Как вы в целом оцениваете деятель-

ность российских судов и судей: положительно или отрицательно?» преобладали

негативные оценки: 40% отвечали «отрицательно», 24 – «положительно», при

36% затруднившихся ответить2.

На наш взгляд, одним из способов повышения эффективности деятельности

судебной системы и уровня доверия граждан к ней является обращение к истори-

ческому опыту. Если проанализировать сегодняшние проблемы, то можно уви-

деть их прообразы в далеком и не столь отдаленном прошлом. Почти сто лет

назад бывшие подданные Российской империи, превратившиеся в граждан совет-

ской России, также сталкивались с фактами низкого профессионализма судей, за-

1 Выступление Председателя Конституционного Суда Российской Федерации В.Д. Зорькина на
VIII съезде судей // Российская юстиция. 2013. № 2. С. 3.
2 См.: Савкина М.А. Доверие граждан к правосудию: состояние и перспективы // Вестн.
Нижегород. ун-та им. Н.И. Лобачевского. 2013. № 6 (1). С. 318-319.
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груженности судов делами, невыполнения судебных решений, коррупции. В но-

вом государстве проводились многочисленные преобразования в судебной сфере,

верные ответы находились путем проб и ошибок. Все это уже было, но тем не ме-

нее отдельные проявления имеют место и сегодня. Возможно, причина в том, что

не был извлечен и осмыслен исторический опыт. Учет данного обстоятельства

позволит избежать ошибок и более продуманно взяться за реформу в настоящем.

Особо отметим, что строительство сильной и объективной судебной власти –

процесс, который не может быть ограничен временными рамками, он непрерывен.

Исходя из вышеизложенного, правомерно утверждать об объективной необ-

ходимости изучения становления судебной системы в Чувашии в 1917-1922 гг. – в

особый период, который вместил в себе первое пятилетие советской власти, озна-

меновавшегося Гражданской войной и переходом к НЭПу, становление советской

государственности, национально-государственное строительство в регионе.

Обращение к данной проблематике вызвано не только социально-

практическими потребностями современности, но и отсутствием комплексного

исторического исследования судебной системы Чувашии советского периода.

Освещение всех аспектов региональной истории является одной из задач науки

отечественной истории на современном этапе.

Объектом исследования является взаимодействие советской власти и об-

щества по формированию новой судебной системы в Чувашии в 1917-1922 гг., а

предметом исследования – факторы становления советской судебной системы в

Цивильском, Чебоксарском и Ядринском уездах, организация, содержание и

обеспечение деятельности революционных трибуналов и народных судов на ме-

стах в изучаемый период.

Хронологические рамки диссертационного исследования охватывают

период с 22 ноября (5 декабря) 1917 г. по 31 декабря 1922 г. Нижняя граница

обусловлена изданием Декрета СНК РСФСР «О суде» от 22 ноября 1917 г.1 и

установлением основ новой судебной системы, прежде всего принципа рево-

люционного правосудия, а верхняя – вступлением в силу с 1 января 1923 г. По-

1 Декрет СНК РСФСР «О суде» от 24 нояб. 1917 г. (№ 1) // СУ РСФСР. 1917. № 4. Ст. 50.
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ложения о судоустройстве РСФСР от 31 октября 1922 г., которое установило

основы судоустройства и судопроизводства в соответствии с принципом соци-

алистического правосудия.

Территориальные границы диссертации включают Цивильский, Чебок-

сарский и Ядринский уезды Казанской губернии, которые в полном составе

24 июня 1920 г. образовали ядро Чувашской автономной области (далее по тексту

– ЧАО). В каждом из них была представлена необходимая совокупность элемен-

тов советской судебной системы на всем протяжении изучаемого периода.

Степень разработанности проблемы определена на основе проблемно-

хронологического принципа. На сегодняшний день изучение истории развития со-

ветской судебной системы в Чувашии не оформлено в качестве самостоятельного

научного направления в исторической науке. Данная проблема должна быть рас-

смотрена в границах двух историографических этапов – советского (начало

1920-х гг. – 1991 г.) и постсоветского (с 1992 г. до наших дней). Между ними про-

слеживается определенная преемственность в классификации публикаций, связан-

ных с теми или иными аспектами изучаемого вопроса. Для каждого из этапов целе-

сообразно выделение следующих групп трудов: 1) по истории советского суда,

2) по истории местных судебных органов, 3) по истории Чувашии. Это дает воз-

можность получить достаточно целостную картину историографического процесса.

В рамках советского этапа к первой группе относятся работы, посвященные ис-

тории советского суда в период его становления. Отправной точкой можно считать

1922 год, совпавший с подготовкой судебной реформы, которая потребовала выявле-

ния и осмысления исторического опыта судебного строительства в 1917-1922 гг.

В 1920-е гг. вышли в свет работы Я.Л. Бермана, Н.В. Крыленко,

М.А. Рейснера, непосредственно осуществлявших государственное строительство

в первые годы после революции, впоследствии посвятивших себя научной дея-

тельности. В 1923 г. был опубликован труд Я.Л. Бермана «Очерки по истории су-

доустройства РСФСР», в котором анализируются законодательные акты, регла-

ментировавшие судоустройство и судебный процесс, выявляются причины, ход,
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первые результаты судебной реформы 1922 г.1 В 1924 г. Н.В. Крыленко в иссле-

довании «Судоустройство РСФСР» провел анализ не только законодательных ак-

тов, но и деятельности органа управления судебной системы – Наркомюста

РСФСР2. В 1925 г. М.А. Рейснер в книге «Право. Наше право. Чужое право. Об-

щее право» обобщил опыт правотворчества и правоприменения в период «воен-

ного коммунизма», определил роль органов правосудия в условиях реализации

новой экономической политики. Его работа представляет научную ценность вви-

ду содержащегося в ней сравнительного анализа законодательства 1917-1919 гг. и

пореформенного (после 1922 г.) законодательства, выявленных исторических

особенностей реформирования судов и правовой системы3.

В 1940 г. была опубликована статья Т.Ф. Малькевича «К истории первых

декретов о советском суде»4, в которой детально описывается процесс принятия

Декрета о суде № 1 и дискуссии, которые велись в высших органах советского

государства по этому поводу. Кроме того, в статье названного автора исследуется

процесс организации советских судов в Петрограде и Москве в первые месяцы

после Октябрьской революции, приводятся примеры того, как складывался дан-

ный процесс в губерниях. Уже тогда Т.Ф. Малькевич подметил, что «сведения о

деятельности первых народных судов крайне скудны. Центральные архивы не

хранят специальных документов по данному вопросу, а газеты того периода по-

свящают ему крайне редкие и скупые заметки»5.

Представляются репрезентативными исследования М.В. Кожевникова6 сере-

дины 50-х гг. XX в., посвященные истории советского суда. Его труд «История со-

ветского суда. 1917 - 1945 годы», впервые изданный в 1956 г.7, является работой

общего характера. На наш взгляд она не дает полной исторической картины орга-

1 Берман Я.Л. Очерки по истории судоустройства РСФСР. М., 1923 (обл. 1924).
2 Крыленко Н.В. Судоустройство РСФСР. М., 1924.
3 Рейснер М. Право. Наше право. Чужое право. Общее право. Л.; М., 1925
4 Малькевич Т.Ф. К истории первых декретов о советском суде // Государство и право. 1940.
№ 7. С. 97 - 107; № 8. С. 164-179.
5 Малькевич Т.Ф. Указ. соч. // Государство и право. 1940. № 8. С. 165.
6 Кожевников М.В. История советского суда. 1917-1945 годы. М., 1956; Его же. История
советского суда. 1917-1956 годы. 2-е изд., доп. М., 1957.
7 Кожевников М.В. История советского суда. 1917-1945 годы. М., 1956.
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низации советских судов исследуемого периода. В частности, приводится анализ


[…]

влевич Секретарь С 20 января 1919 г. - -

8 Афанасьев Николай Ивано-
вич

Помощник секре-
таря С 15 января 1919 г. - -

9 Алексеев Николай Алексе-
евич Канцелярист С 16 апреля 1919 г. - -

10 Данилов Александр Гурье-
вич Сторож С 16 апреля 1919 г. - -

Местный народный суд третьего судебного участка

11 Спиридонов Николай Спи-
ридонович Народный судья С 25 сентября 1919 г. - 22

12 Соснина Вера Николаевна Секретарь С 1 января 1919 г. - 27

13 Иванова Екатерина Григо-
рьевна

Помощник секре-
таря С 5 мая 1919 г. - 18

14 Баранова Александра
Дмитриевна Корреспондент С 1 октября 1918 г. 18 сентября

1919 г. 20

15 Мочалова Ольга Ивановна Сторож С 1 июня 1919 г. - 50
Местный народный суд четвертого судебного участка

16 Миролюбов Семен Яковле-
вич Народный судья С 26 апреля 1918 г. - -

17 Спиридонов Николай Спи-
ридонович Секретарь С 26 апреля 1918 г. 25 сентября

1919 г. -

18 Ишутов Г.К. Помощник секре-
таря С 1 июля 1918 г. 25 сентября

1919 г. -

19 Золотов Михаил Федотович Помощник секре-
таря С 25 сентября 1919 г. - -

20 Федоров И.Е Корреспондент С 1 декабря 1918 г. - -

21 Греков С.А. Корреспондент С 4 мая 1919 г. 19 сентября
1919 г. -

22 Филиппова А.Г. Сторож 26 апреля 1918 г. - -
Местный народный суд пятого судебного участка

23 Яковлев Андрей Яковлевич Народный судья С 21 мая 1918 г. 15 сентября
1919 г. 36

24 Ларионов Иван Ларионович Секретарь С 15 мая 1918 г. - 19

25 Геронтьева Александра
Федоровна

Помощник секре-
таря С 15 мая 1918 г. - 20

26 Луткова Мария Созонтовна Корреспондент С 1 июля 1918 г. - 37

27 Яковлева Александра Пав-
ловна Корреспондент С 1 декабря 1918 г. 15 сентября

1919 г. 36

28 Анчикова Екатерина Васи-
льевна Сторож С 15 марта 1919 г. - 19

Местный народный суд шестого судебного участка
29 Ларионов Иван Ларионович Секретарь С 15 мая 1919 г. - -

30 Геронтьева Александра
Федоровна

Помощник секре-
таря С 15 мая 1919 г. - -

31 Луткова Мария Созонтовна Корреспондент С 1 июля 1919 г. - -

32 Яковлева Александра Пав-
ловна Корреспондент С 1 декабря 1918 г. 15 сентября

1919 г. -

33 Анчикова Екатерина Васи-
льевна Сторож С 15 марта 1919 г. - -

Судебно-следственная комиссия

34 Исаков Иван Яковлевич Председатель ко-
миссии С 8 августа 1919 г. - -

35 Альбицкий Аркадий Ива- Член комиссии С 1 января 1919 г. - -
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нович

36 Владимиров Иван Влади-
мирович Член комиссии С 1 февраля 1919 г. - -

37 Курябина Анна Федоровна Секретарь С 11 марта 1919 г. 30 сентября
1919 г. -

38 Бельский Иван Дмитриевич Журналист С 1 января 1919 г. - -
39 Федоров Илья Федорович Сторож С 1 февраля 1919 г. - -

Юридическое бюро

40 Мастаченко Семен Петро-
вич Председатель С 10 августа 1919 г. - -

41 Абоимов Алексей Сергее-
вич Корреспондент С 6 сентября 1919 г. - -

Приложение 12
ПРОГРАММА

трехнедельных курсов (1-20 октября 1919 г.) подготовки народных судей1

№
п/п Название курса

1. Российская советская конституция
2. Теория классовой борьбы
3. История классовой борьбы в России
4. Классовая борьба в Февральской и октябрьской революции и советское законодательство
5. Программа партии
6. Учение о преступлении и наказании
7. Законы о земле
8. Законы о труде
9. Семейное и брачное право
10. Судоустройство
11. Судопроизводство
12. Тюрьмоведение
13. Законы о социальном обеспечении трудящихся
14. Статистика
15. Церковь и государство
16. Судебная медицина

17. Конструкция советской власти /в частности конструкция Губпродкома, Совнархоза и
Отдела Управления/

1 ГИА ЧР. Ф. Р-83. Оп. 1. Д. 2. Л. 33.

ОГЛАВЛЕНИЕ
ОГЛАВЛЕНИЕ
ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ
Глава 1
ИСТОРИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ФОРМИРОВАНИЯ
НОВОЙ СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ В РЕГИОНЕ
1.1. Идеология и политика Советского государства
в судебной сфере
1.2. Характер судебного управления
1.3. Административно-территориальное деление и состав населения
в чувашских уездах
Глава 2
РАЗВИТИЕ ПОДСИСТЕМЫ СПЕЦИАЛЬНЫХ СУДОВ
В ЧУВАШИИ
2.1. Функции и структура революционных трибуналов
2.2. Деятельность органов чрезвычайного правосудия
2.3. Обеспечение работы учреждений трибунальной юстиции
Глава 3
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПОДСИСТЕМЫ ОБЩИХ СУДОВ
НА МЕСТНОМ УРОВНЕ
3.1. Задачи и состав народных судов

3.2. Ход и результаты работы судебных учреждений
3.2. Ход и результаты работы судебных учреждений
3.3. Создание условий для деятельности общих судов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
