ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации **Васильевой Жанны Сергеевны** «**Становление советской судебной системы в Чувашии (1917-1922 годы)**», представленной в виде рукописи на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки и археология).

Диссертация Ж.С. Васильевой посвящена новаторской теме, которая приобрела за последнее время большую актуальность и научную значимость. Проблемы судоустройства и судопроизводства в советской России представляют значительный теоретический и практический интерес как в контексте изучения региональной истории судов, так и в свете выработки методологических подходов к изучению региональных аспектов истории отечественного правосудия. Общественно-политические, правовые параметры жизни социума объективно задают определенную «матрицу» создания и организации деятельности элементов судебной системы. В каждую историческую эпоху, в каждой стране, для каждого человека правозащитная функция суда являлась мерой, предопределявшей степень ответственности государства перед гражданином. Различия в представлениях современников о том, какой цели должен служить суд и что такое справедливое правосудие наложило свой отпечаток. Это наглядно иллюстрирует высказывание выдающегося русского историка В.О. Ключевского о результатах судебной реформы 1864 г.: «Любуюсь, как реформа преображала русскую старину, не доглядели, как русская старина преображала реформу».

Необходимость комплексного изучения истории формирования советской судебной системы на местах заставляет исследователя обращаться к опыту предшественников, учитывать процессы взаимодействия и взаимовлияния идеологии, административно-территориального устройства и состава населения как факторов, определявших направления вектора судебного строительства.

Цель и задачи исследования, сформулированные диссертантом, свидетельствуют о глубоком понимании специфики изученной проблемы, самостоятельном и творческом подходе к ее решению. Работа Ж.С. Васильевой носит взвешенный, объективный характер. Диссертант четко определил объект и предмет исследования, его территориальные и хронологические рамки. Ограниченность территориальных рамок исследования в данном случае представляет собой не недостаток, а достоинство диссертации, так как позволяет, в отличие от более общих работ,

не просто уловить преимущественно уже существующие, сложившиеся формы устройства суда, но и проследить, как формируются конкретно-исторические модели организации органов правосудия.

Диссертацию отличают комплексность и системность изучения как факторов, предопределявших судеустройственные процессы, так и порядка формирования органов чрезвычайного правосудия и народных судов в эпоху Гражданской войны и перехода к новой экономической политике. Избранная тема творчески осмыслена автором по всем наиболее важным ее аспектам. Основные задачи, поставленные в диссертации, успешно разрешены.

Диссертант опирается на обширную литературу. Обосновывая историографическую актуальность исследования, Ж.С. Васильева справедливо указывает с одной стороны на популярность исследования истории судебного реформирования, с другой – на малоизученность региональных аспектов такого рода процессов в современной исторической науке. Лишь в последние годы внимание ученых постепенно стало перемещаться из области общероссийского фона на уровень уездов и губерний. Автор подробно характеризует основные достижения историографии истории советского суда, привлекая большой массив региональных изданий, что свидетельствует о библиографической полноте и глубине историографического анализа. В то же время следует отметить на ограниченность в диссертации ссылок на труды В.Г. Тимофеева, имеющие непосредственное отношение к теме исследования.

Работа построена на основе обширной источниковедческой базы. Многие документы впервые введены диссертантом в научный оборот. Ж.С. Васильева использовала нормативные правовые акты, делопроизводственную и судебно-следственную документацию, труды государственных деятелей, посвященные проблемам формирования и деятельности судов, справочно-энциклопедические издания, статистические материалы. Автором обработан большой массив архивной информации (использованы материалы 19 фондов двух региональных архивов). Диссертант проделал большую работу по обработке качественно-количественных данных (этнографический состав населения уездов Казанской губернии, ведомости движения дел, выдачи заработной платы, взносов на социальное страхование, списки служащих судебных органов и народных заседателей, участковых местных судов, сметы на содержание судебных органов и др.), результаты которой представил в виде таблиц.

В диссертации сформулированы и изучены новые проблемы, важные для воссоздания общей картины жизни российской провинции в первые годы

после Октябрьской революции, роли идеологии и политики советского государства в судебной сфере.

В первой главе соискатель изучил основные исторические факторы формирования новой судебной системы в регионе: влияние большевистских убеждений на судебное строительство, особенности судебного управления, характер и принципы административно-территориальных преобразований, половой, образовательный и национальный состав населения чувашских уездов Казанской губернии. Интересен приводимый и анализируемый диссертантом программный материал РКП(б), состоявший из 14 пунктов, в котором задачи советского государства в судебной сфере были изложены 4 пунктом (с. 32), что показывает значимость для партии большевиков суда как одной из ветви государственной власти (с. 33). Такой подход позволяет оценить влияние взглядов большевиков на ход судебного строительства.

Ж.С. Васильева показывает, что управление в судебной сфере в период с 1917 по 1922 г. имело своей целью завершение строительства общей судебной системы в направлении создания единого народного суда и других органов юстиции, являвшихся вспомогательными для него (с. 48). Характеризуя динамику судебного управления, автор анализирует законодательные акты, регламентировавшие полномочия НКЮ РСФСР (с. 48-49, 51-52, 54) и приходит к выводу о том, к концу изучаемого периода советское государство было вынуждено обратиться к унифицированным формам централизованного управления, от которых большевики согласно своим убеждениям и лозунгам первоначально отказывались (с. 57). Таким образом, в диссертации не остались без внимания особенности влияния идеологии и политики лидеров большевиков на характер управленческого процесса в сфере организации суда.

Ж.С. Васильева обращает внимание на то, что в изучаемый период повсеместное и непоследовательное административно-территориальное переустройство уездов губернии сказывалось на качестве деятельности судебных органов (с. 58-59). Она доказала, что предопределили трудности в процессе учреждения и функционирования судебных органов превалирование нерусского крестьянского населения в Цивильском (с. 59-60), Чебоксарском (с. 61) и Ядринском (с. 64) уездах. Интересен приводимый и анализируемый диссертантом статистический материал, показывающий динамику социально-демографической и этнографической структуры населения изучаемых уездов (с. 59). Соискатель отмечает влияние такого фактора, как национальный состав населения на общие условия формирования народных судов (с. 58, 67) в регионе. Ж.С. Васильева обращает внимание на низкий уровень грамотности населения в уездах и

более высокую в уездных городах (с. 60, 61, 64). В этой связи убедителен вывод автора, что в чувашской деревне по-прежнему сохранялась крестьянская община с присущим ей традиционным правосознанием (с. 68).

Как показал диссертант во второй главе, революция октября 1917 г., последовавшая за ней Гражданская война 1918-1920 гг. predeterminedли непоследовательность советского законодателя при определении структуры и компетенции чрезвычайных судебных органов (с. 75, 77, 78). В Казанской губернии революционный трибунал стал первой формой организации судебной власти (с. 84). Оперативность процедуры судопроизводства органов трибунальной юстиции predeterminedли большое количество поступавших дел (с. 82). Ж.С. Васильева, приводя интересный статистический материал, как правило, предлагает объяснение выявленной динамики. В частности, отметив, что в революционные трибуналы в большинстве своем поступали общеуголовные дела, диссертант показывает, что это явление было связано с отсутствием острых классовых противоречий в среде населения чувашских уездов (с. 97). Таким образом, революционные трибуналы принимали к рассмотрению дела, представлявшие им наиболее важными в сложившейся обстановке.

Приведенные соискателем сведения об особенностях организационного, материально-технического и кадрового обеспечения деятельности ревтрибуналов подтверждают позицию автора о том, что финансовые трудности периода Гражданской войны оказали негативное влияние на уровень обеспеченности органов трибунальной юстиции специализированными помещениями, письменными принадлежностями, бумагой и т.д. (с. 113-114). В вопросах формирования кадрового состава, как обоснованно отмечает соискатель, критерий преданности советской власти был определяющим (с. 114), именно поэтому среди работников были чаще всего политически выдержанные крестьяне или рабочие (с. 114-115).

В третьей главе Ж.С. Васильева предлагает авторскую периодизацию в формировании и реализации идеи единого народного суда в регионе. К новым результатам приводит изучение соискателем сведений об оправдательных приговорах. Диссертант приходит к обоснованному выводу о том, что преобладание оправдательных приговоров при рассмотрении местными народными судами уголовных дел связано с тем, что социальный состав подсудимых в большинстве своем (до $\frac{3}{4}$) был представлен крестьянами (с. 153 и далее). По мнению автора, важнейшим фактором, обусловившими низкую процессуальную активность по гражданско-правовым спорам, стало верность традициям общинного быта (с. 163) и

аграрный характер экономики подавляющего большинства уездов Казанской губернии.

В целом диссертация Ж.С. Васильевой является фундаментальным исследованием важной и актуальной проблемы отечественной истории, выполненным на высоком профессиональном и научном уровне. Основные положения ее доказаны и не вызывают сомнений. Материалы диссертации могут быть использованы для создания учебных пособий, написания обобщающих работ, чтения общих и специальных курсов в высших учебных заведениях, научной разработки музейных экспозиций.

Наряду с этим, считаю нужным высказать отдельные замечания и пожелания:

1. Приводя обширный статистический материал, автор не всегда дает пояснение о его ценности для диссертационного исследования (с. 107-108).

2. Диссертант систематизирует изученные источники по принципу «неопубликованные» и «опубликованные». Такой подход не соответствует принятому в источниковедении правилу классификации источников по видам. Очевидно, что статистические материалы или делопроизводственные документы могут быть как опубликованными, так и хранящимися в архиве.

3. В работе четко не обозначены подходы к решению вопроса о том, как местные органы государственной власти и население относились к вопросам организации судостроительства в Цивильском, Чебоксарском и Ядринском уездах.

4. К сожалению, соискатель недостаточно опирается на труды зарубежных авторов, в числе которых, например, есть исследования представителей Русского Зарубежья.

5. Исследование в значительной степени бы выиграло, если бы автор провела сравнительный анализ с становлением и развитием судебных установлений в соседних губерниях, в частности Симбирской и Пензенской.

Особо подчеркну, что выявленные недостатки не являются неустраняемыми и не влияют на высокую положительную оценку представленного исследования.

В целом диссертация Ж.С. Васильевой представляет собой труд, предлагающий творческое решение важной научной проблемы, волнующей современное общество, имеющей большую теоретическую и практическую значимость. Научные публикации и автореферат соответствует содержанию диссертации.

По всем перечисленным научным результатам диссертационная работа Ж.С. Васильевой отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.

Считаю, что автор диссертации «Становление советской судебной системы в Чувашии (1917-1922 годы)» Жанна Сергеевна Васильева заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Чуканов Иван Альбертович, декан исторического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова», 432700 Ульяновск, пл. 100-летия со дня рождения В.И. Ленина, д. 4.

Тел.: 8(8422) 44-30-66; e-mail: chia58@rambler.ru.

Официальный оппонент

Иван Альбертович Чуканов

12 августа 2015 года